CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS
***

REQUERIMENTO N.321/2026

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na forma
regimental,  o  envio  de  ofício  ao  Exmo Prefeito  Municipal,  Renato  Carvalho  Fernandes,  extensivo  a
secretaria competente, solicitando que seja encaminhado a esta Casa um Projeto de Lei no sentido de que o
Bosque com frente para a Avenida Minas Gerais, passe a ser denominado Bosque Milton de Lima Filho, Ex-
Prefeito  de  Araguari,  em homenagem ao  responsável  pela  urbanização  do  referido  patrimônio  público
durante seu mandato, tornando-o área de lazer e de visitação por parte da população do município e de toda
região, por se tratar de área de preservação ambiental harmônica, agradável e de grande valo, localizada em
região urbana densamente povoada.  Trata-se  de uma homenagem justa,  visto  que o homenageado teve
grande participação no desenvolvimento do Município, já que além de prefeito de nossa cidade, representou
toda a região na condição de Deputado Estadual e Deputado Federal constituinte.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 03 de fevereiro de
2026.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente – Republicanos

APROVADO   16   votos
REPROVADO    -    votos
DEFERIDO     ( - )
Sala das sessões, em 03/02/2026

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22825